QVARTAE DECADIS

rarunt. Masilia inter gallos subtraxit aliquantulum ab accolis animo: nisi quod ex spartana dura illa & horrida disciplina māsit: generosius in sua quicquid sede gignit: insitum aliena terrae in id quod alii: natura uertete se degenerat. Phrygas igit̄ gallicis oneratos armis: sicut in acie Antiochi cecidistis: uictos uictores cædetis. Magis uereor: ne parē inde gloria: quā ne nimium belli sit. Attalus eos rex saepe fudit: fuguitq;: Nolite existimare bælluas tātum recētis captas feritatem illam siuestrē primo seruare: deinde cū diu manibus humanis alant mitescere: in hoīum feritate mulcēda nō eādem naturā ēē. Eosdē ne hos creditis ēē: q patres eō: auiq; fuerūt: extorres inopia agro: profecti domo p asperrimam Illyrici orā: Pæoniā īde & Thracia pugnādo cum ferocissimis gētibus emēsi has terras ceperūt: duratos eos tot malis exasperatosq; accepit terra: quæ copia regi oīum saginaret: uberrimo agro: mitissimo cælo: clā mētibus accolaḡ i geniis oīis illa: cū q uenerāt: māsuefacta est feritas: nobis mehercule Martis uiris cauēda ac fugiēda q primū amoēnitas est Asia: tātū hæ peregrinæ uoluptates ad extinguēdum uigorem aiorum possunt: qut cōtagio disciplinæ morisq; accoliarum ualet. Hoc tamē fœliciter euénit: quod sicut uim aduersus nos nequaq; ita famam apud græcos parem illi antiquæ obtinēt: cū qua uenerunt: belliq; gloriam uictores eandem iter socios habebitis: quā si seruantes antiquū specimē animo: gallos uiciūtis. Concone dimissa: missisq; ad Eposognatum legatis: qui unus ex regulis & in Eumenis amicitia māserat: & negauerat Antiocho aduersus romanos auxilia: castra mouit. Primo die ad Aladrum flumen: postero cum ad uicū: quē uocat Tysco: ēē uētū: eo legati oroandēsium cū uenissent amicitia petētes. cōtalenta iis sunt im perata: p cantibusq; ut domum renūciarent: potestas facta: ducere inde exercitum cōsul ad Plitédum: deinde ad Halyattos castra posita. Eo missi ad Eposognatū redierūt legati reguli orantes: nec tectosagis bellū iferrent: iōm in eā gentē itur Eposognatum p suasurūq; ut im perata faciant. Data uenia regulo: duci īde exercitus per Axylon: q uocat terram cœprus: ab re nomē habet: non ligni modo quicq; sed ne spinas quidem: aut ullum aliud alimētum fert ignis: simo bubulo p lignis utunt.

Axylon

Ad Euballum gallograeciæ castellū castra habētibus romanis apparuere cū magno tumultu hostiū egres nec turbarunt tātū statioēs romanas repēte iuecti: sed quosdā ēē occiderūt: q tumultus cū i castra platus: ēē effusus repēte oībus portis eqtatus romāus fudit: fugauitq; gallos: & aliquot fugiētes occidit. Inde cōsul ut q iam ad hostes peruentum cerneret: explorato deinde: & cum coacto agmine procedebat: & continentibus itineribus: cum ad sangarium flumē uenisset pontē: quia uado nusq; trāsitus erat facer̄ istituit: sangarius ex adoreo monte p Phrygiā fluens admiscetur ad Bythiniam tymbri fluvio īde maior iam geminatis aquis per Bythiniam fertur: & i Propontidē seſe effundit: nō tamē tā magnitudine me morabilis quam quod piscium accolis ingentē uim præbet. Transgressis ponte profecto flumē præter ripam euntibus galli matris magnæ a Pessimonte occurtere cum insignibus suis uaticinantes fanatico carmine deam romanis uiam belli & uictoriā dare imperiumq; eius regionis: accipere se omen cum dixisset consul castra eo ipso loco posuit postero die ad Cordiū peruenit. Id haud magnum quidem oppidum est: sed plusq; mediterraneū celebre & frequens emporiū: tria maria pari ferme distantia interuallo habet: ad Helleſpōtum ad Synopen & alterius oræ littora: quæ cilices maritimi colunt: multaq; magnarumq; præterea gentiū fines contingit: quaḡ cōmertium i cū maxime locum mutui usus contraxere: id tum desertū fuga incolaḡ oppidum refertū idem copia regi oīum inuenērūt. Ibi statua habentibus legati ab Eposognato uenerunt nunciātes profectum eum ad regulos galloḡ nihil æqui ipetas se ex campestribus uicis agriq; frequētes migrare: & cum coniugibus ac liberis: quæ ferre ac agere possent: præ se agētes: portantesq; olympū mōte petere: ut īde armis locoūq; situ seſe tueant. Certiora po stea oroandēsium legati attulerunt: tholostoboḡ ciuitatem olympū montem cepisse: diuersos tectosagos alios montem: qui magaua dicatur: petisse: trocinos cōiungibus ac liberis apud tectosagos depositis armato: agmine tolostobogis statuisse auxilium ferre. Erant autē tū triū populo: reguli Ortiago & Combolomarus: & Gaudotus: iis hæc maxime belli ratio sumendi fuerat: quod cum nōtēs editissimos eius regionis tenerent: connectis oībus: quæ ad usum: quāuis longi tipis sufficerent: tædio seſatigatuos hostes censebant: nā neḡ ausuros per tam ardua atq; iniqua loca subire eos: & si conarentur uel parua manu prohiberi aut deturbari posse: nec quietos in radicibus gelidorum montium sedentes frigus aut inopiam laturos: & cum ipsa altitudo loco: eos tutaretur fossam quoq; & alia munimenta uerticibus iis: quos insederāt: circuniecere: minima apparatus missilium tæloḡ cura fuit: quod saxa aſſatim præbituram asperitatē ipsam loco: credebant. Consul quia non cōminus pugnā: sed procul locis expugnandis futurā præceperat aio: ingentem uim pilo: uelitarium hastaḡ lagyttarum glandisq; & modicō: qui funda mitti lapidum possent: parauerat iſtructosq; missilium apparatu ad olympum montem ducit: & a quinq; ferme millibus locat castra. Postero die cum quadringētis equitibus & Atalo p gressum eum ad naturam montis situmq; gallico: castro: uiscēdum: equites hostium duplex numerus effusus e castris in fugam auerterunt: occisi quoq; pauci fuginetum: uulnerati plures. Tertio die cum oībus ad loca exploranda profectus: quia nemo hostiū extra munimenta processit: tuto circū uectus montem animaduertit meridiana regione terrenos & placide accliuos ad quēdā finem colles esse septentrione ardue ereptas prope rupes atq; oībus ferme aliis iūias itinera tria esse unum medio monte qua terrena erant: duo difficultia ab hyberno solis ortu: & ab æstiuo occasu. Hæc contemplatus eo die sub ipsis radicibus posuit castra postero die sacrificio facto cum primis hostiis litasset: trifariam exercitum diuīsum ducere ad hostem pgit: ipse cum maxima parte copiarum: qua æquissimum aditū pbebat mons: ascendit: & L. Manlium fratrem ab hyberno ortu: quoad loca patientur: & tuto possit.

Gallo: cōſiliū ī trahendō bello

Cōſilio ro: cōſu lis ī gal lis op/ pugnā dis

bire iubet: si qua piculosa & ærupta occurrant: non pugnare cum iniuitate locorum: neq; inexuperabi
libus uim afferre: sed obliquo monte ad se declinare: & suo agmini coniungi. C. Heluiu cum tertia par
te circumire sensim per infima montis: deinde ab æstiuo occasu erigere agmen: & Attali auxilia trifariæ
æquo numero diuisit: secum esse ipsum iuuem iussit: equitatum cum elephantis in proxima tumu
lis planicie reliquit: edictū præfectis: ut intenti: quid ubiq; geratur: animaduerterant: opemq; ferre: quo
postulent res: properent. Galli & ab duobus lateribus satis fidentes inuia esse: ab ea parte: quæ in meri
diem uergeret: ut armis clauderent uiam: quattuor fere millia armatorum ad tumulum immirarentem
uiae minus mille passuum a castris occupandum mittunt: eo se rati uelut castello iter ipedituros. Quod
ubi romani uiderūt: expediūt se ad pugnā: ante signa modico interuallo uelites eunt: & ab Attalo cre
tenses sagyptarii: & funditores: & thralli thraces: signa peditum ut per arduum leui gradu ducūtur: ita
præ se habentium scuta: ut missilia tantum uitarent: pede collato non uideretur pugnaturi. Missilibus
ex interuallo loci pliū commissum: & primo pares gallos loco adiuuante romanos uarietate & copia
tælogæ: procedente certamine nihil iā æqui erat: scuta longa cæteræ ad amplitudinē corporæ parū lata: &
ea ipsa plana male tegebant gallos: nec iā tæla alia habebant pter gladios: quorum cum manū hostis nō
consereret: nullus usus erat: saxis nec modicis: ut quæ non pparassent: sed quod cuiq; trepidanti ad ma
num uenissent: ut insueti nec arte: nec uiribus adiuuantes ictum utebantur: sagiptis glande iaculis iau
ti & ab omni parte configabant: nec qd agerent: ira & pauore obcæcatis animis cernebant: & erant de
præhensi genere pugnæ: i quod minime apti sunt: non quemadmodum cōminus ubi inuicem pati &
inferri uulnera licet: ascendit ira animos eorum: ita ubi ex occulto & procul leuibus tælis uulnerantur: Atf.
nec quo ruant: cæco impetu habent: uelut feræ transfixæ in suos temere incurruunt: detegebant uulne
ra eorum: & quod nudi pugnant: & sunt fusa & candida corpora: ut q; nunquam nisi in pugna nudent: atrox
ita & plus sanguinis & multa carne fundebatur: & foediores patebant plagæ: & cador corporum magis
sanguine atro maculabatur sed nō tā patetibus plagi mouetur: interdū isæcta cute: ubi latior quā altior
plaga est: & etiā gloriosius se pugnare putant: idē cum aculeus sagiptæ aut glandis abditæ introrsus te
nui uulnere i specie urit: & scrutantis: quæ uellant tælū: non sequitur: tum in rabiem & pudorem tam
paruæ perimentis pestis uersi prosternunt corpora humili: sicut passim procumberent: alii ruentes i ho
stem undiq; configabantur: & cū cōminus uenerant: gladiis a uelitibus trucidabantur: hic miles tripe
dalē parmam habet: & in dextera hastas: quibus eminus utitur: gladio hispanensi est cīctus: quod si pe
de collato pugnandum est: translatis in leuam hastis stringit gladium. Pauci supererant iam gallorum:
qui posteaquam ab leui armatura superatos se uiderunt & stare legionum signa: effusa fuga castra repe
tunt pauoris & tumultus iāñ plena: ut ubi foeminæ pueriq; & alia imbellis turba permixta esset: romans
uictores deserti fuga hostium acceperunt tumuli. Sub idem tempus. L. Manlius & C. Heluius: cū
quo ad uiam colles obliqui dederunt: ascendissent: posteaquam ad inuia uentum est: flexere iter in par
tem montis: quæ una habebat iter: & sequi consulis agmen modico uterq; interuallo: uelut ex compo
sito coeperunt: quod primo optimum factū fuisset: in id necessitate ipsa compulsi: subsidia enim in tali
bus iniuitatibus locorum maximæ spei suis fuerant: ut primis forte deturbatis secundi & tegant pul
sos: & integri pugnam excipiant. Consul posteaquam ad tumulos ab leui armatura captos prima signa
legionum peruererunt: respirare & cōquiescere paulisper militem iubet: simul strata per tumulos cor
pora gallorum ostentat: & cum leuis armatura prælium tale ædiderit: quid ab legionibus: quid ab iu
stis armis: quid ab animis fortissimorum militum expectari: castra illis capiēda eē: in quæ compulsi
ab leui armatura hostis trepidet: præcedere tamen iubet leuem armaturam: quæ cum staret agmen
colligēdis per tumulos tælis: ut missilia sufficerent: haud segne idipsum tempus consumperat: lam ca
stris appropinquabant: & galli ne parum se munimenta sua tegerent: armati pro uallo constiterant:
obruti de ide omni genere tælorū: cū quo plures atq; densiores erant: eo minus uani qcq; itercederet tæ
li: ita uallum momēto temporis cōpellūtur: stationibus tantum firmis ad ipsos aditus portarum reli
etis. In multitudine compulsam i castra uis igens missilium tælorum coniiciebatur: & uulnerari mul
tos clamor permixtus mulierum atq; puerorum ploratibus significabat: i eos qui portas stationibus
suis clauerant: legionum antesignani pila cōiecerunt: hi uero non uulnerabātur: sed trasuerberatis scu
tis plæriq; iter se cōserti hærebant: nec diutius impetum romanorum sustinuerūt. Patetibus iam por
tis priusquam irrumperet uictores: fuga e castris gallorum i oēs partes facta est: ruunt cæci per uias p
iuia: nulla præcipitia saxa: nulla rupes obstant: nihil præter hostem metuunt itaq; plæriq; præcipites
per uastam altitudinem prolapsi aut debilitati exanimantur. Consul castris captis direptione præda
quibusq; abstinet: militem sequi: pro se quēq; i stare & pculis pauorem addere iubet: superuenit & al
terum cum. L. Mālio agmē: nec eos castra itrare sinit: protius ad persequēdos hostes mittit: & ipse pau
lo post tradita captiuorum custodia tribunis militum sequitur: debellatum ratus: si i illo pauore quā castra
plurimi cæsi forent aut capti. Egresso cōsule. C. Heluius cum tertio agmine aduenit: nec cōtinere suos
ad direptione castrorum ualuit: prædag; eorum' iniquissima forte: qui pugnæ non iterfuerant: facta est.
Equites diu ignari & pugnæ & uictoriæ suorum steterūt: de ide & ipsi quantum equi in colles subire
poterant: sparsos fuga gallos circa radices montis cōlectati cecidere: aut cepere. Numerus iterectorum
haud facile iniri potuit: quia late iter omnes anfractus montium fugaq; & cædes fuit: & magna pars ru
pibus inuisis i profundæ altitudinis cōualles delapsa est: pars i siluis uepribusq; occisa. Claudius qui bis
pugnatum i olymbo monte scribit ad. lx. millia hominū auctoꝝ ē: cæsa. Valerius Antias q; magis i nuz

QVARTAE DECADIS

**Atf. cæ
soꝝ ca/
prorūꝝ
gallog/
nume/
rum** mero augendo esse solet non plus decēmillia: numerus captiuorum haud dubie millia. xl. expleuit: qā omnis generis ætatisq; turbam secum traxerant demigratiū magis quam in bellum euntium modo. Consul armis hostium in uno concrematis tumulo cæteram prædanū cōferre omnes iuslit: & aut uændidit: quod eius in publicum redigendū erat: haud cum cura: ut quā æquissima esset: per milites diuisit: laudati quoq; p cōcione oēs sunt: donatiq; p merito qſq; ante oēs Attalus summo cæteg; assenſu: nā singularis eius uiri tū uirtus & industria in oībus laboribus periculisq; tum modestia etiā fuerat.

Supererat bellum integrū cū tectosagis: ad eos pfectus cōsul tertii castris Angirā nobilē ī illis locis urbē puenit unde hostes paulo plus. x. millia aberant: ubi cū statua eēnt: facinus memorabile a captiuā factū est. Orisgontis reguli uxoris forma eximia custodiebat inter plures captiuos: cui custodiæ cēturio præerat & libidinis & auariciæ militaris: is primo animū temptauit: quē cū abhorrentem a uolūtario uideret stupro: corpori: quod seruum fortuna erat: uim fecit: deinde ad leniēdam idignitatē iniuria spē reditus ad suos mulieri fecit: & ne eā quidem ut amans gratuito certo auri pondere paētus: ne quē consciū suoꝝ haberet: ipsi pmittit: ut quē uellet: unū ex captiuis nuncium ad suos mitteret: locū ppe flumē constituit: quo duo nec plus necessarii captiuæ cū auro uenirēt nocte insequēti ad eā accipiendā: forte ipsius mulieris seruus inter captiuos eiusdē custodiæ erat: hunc nunciū primis tenebris extra custodiā centurio educit. Nocte insequēti & duo necessarii mulieris ad constitutum locum & centurio cum coptiuā uenit: ubi cum aurum ostenderent: qđ summā talenti attici: tāti enim pepigerat: expleret: mulier līguā sua: ut stringerēt: ferrū & cēturionē pēsantē aurum occiderēt: imperauit: iugulati p̄cīsum caput ipsa inuolutū ueste ferens ad uirum Orisgontē: q ab olymbo domū effugerat: puenit: quē priusq; complectereſ: caput centurionis ante pedes eius abiecit: mirantiq; cuiusnam id caput hominis: aut qđ id facinus haudquaquā muliebre esset: & iniuriam corporis: & ultionem uiolatāe per uim pudicitiae cōfessā uiro est: aliaq; ut traditur: sanctitate & grauitate uitæ huius matronalis facinoris decus ad ultimū conseruauit. Angitam ī statua tectosagum oratores ad consulem uenerunt petentes: ne ante castra moueret: quam collocutus cum suis regib; eset: nullas condiciones pacis iis non bello fore potiores: tempus ī posterum diē constituitur: locusq; q maxime mediū iter castra gallorum & Angiram est uisus. Quo cum cōsul ad tēpus cum p̄sidio qngentoꝝ equitū uenisset: nec ullo gallorum ibi uiso regressus ī castra eēt: oratores iidē redeunt excusantes religione obiecta uenire reges non posse: principes gentis: p quos æque res transfigi posset: uenturos: consul se quoq; Attalum missurum dixit. Ad hoc colloquium utring; uētum ē: trecētos equites Attalus p̄sidii causa cum adduxisset: iactae sunt pacis condiciones: fīnis rei: quia absentibus ducibus imponi non poterat: cōuenit: uti cōsul regesq; eo loco postero die congregerēt: Frustratio gallog/ eo spectabat: primum